Título [18]. Del palacio

(a) Et el palacio non firme sobre vezino. (b) [Et]<sup>47</sup> en todas las calonnas que el palacio oviere derecho, reciba el concejo de qualquiere calonna el quarto, et el palacio el quarto, et el juez et los alcaldes el quarto, et el quereloso el quarto. (c) Et primero el quereloso aya su quarto de la calonna que el juez sacare o aver pudiere, et de la composición otro tal.

Título [19]. Del palacio

// (a) El palacio non tome parte sinon de homicidio et de quebrantamiento de casa et de muger forçada. (b) Palacio non tome parte sinon d'estas calonnas tan solamente quando acahescieren. (c) De homicidio et quando sennor de casa fue muerto o llagado con armas vedadas ferido. (d) Mas en denosteo ni en enpuxamiento el palacio non aya nada. (e) Las otras calonnas son d'aquel de qual el pan comieren o en la heredad estudieren et non d'otro, sacado el fijo del alquilador, que todo aquel que alquilere sennor es de lo suyo et de los suyos et padre de sus hijos. 8v

Título [20]. De furto<sup>48</sup>

(a) Et, si alguno por algún furto fuere vencido, peche doblado al palacio et al quereloso otrosí el furto doblado. (b) Et a parte en calonna de duenna quebrantada o forçada. Et de enceramiento de sennor con armas vedadas. Et de quebrantamiento de casa. Et de llaga de sennor. Et de feridura de sennor. Et en barajas de mercado o de concejo. Et en armas vedadas, si en toda la villa o en mercado o en concejo fueren sacadas por ferir. Et en sagudimiento de sennor con bando. Et en riepto de juez o de alcaldes o de escrivano, si reptados fueren non derechuramente, o destulcados quando sovieren en la cámara o de fuera, por el juicio que judgaron a la puerta del juez o en otro // lugar. Et prendimiento de sennor non derechuramente. Et en salteamiento de sennor, assí en yermo commo en poblado. (c) Todas estas calonnas sean partidas en quatro partes, sacada la calonna de furto, así como es dicho. Et la primera parte tome el quereloso, et de la composición otro tal. La segunda, el concejo. La tercera, el juez et los alcaldes. La quarta, el palacio. (d) La parte del concejo tome el juez et los alcaldes e ellos fagan las yuntas, sacadas las podestativas, que éstas an de fazer el concejo. Todas las otras yuntas faganlas los alcaldes, assí como 9r

46 Al margen, escrito de otra mano: «E aquel que tovier el castiello dé al juez et a los alcaldes dos mrs. a cada uno por [derechos] et al escrivano dos mrs. por tener el fuero, et, si por aventura dar non los quisiere, el juez nin los alcaldes non oygan a ninguno por su pleyto»

47 Falta, tomado de Alarcón.

48 Tras el calderón en rojo, el nombre del título en negro, con parte de la línea raspada.

dicho es. Si por aventura danno por culpa dellos viniere al concejo por estas yuntas, toda la pérdida refáganla los alcaldes con el dupplo.

Título [21]. Qui vezino toviere en prisión

(a) Et ninguno, nin senyor nin otro, non tenga vezino en prisión por calonna en que el palacio derecho aya, sinon tan solamente el juez. (b) Et senyor non prenda vezino, maguer que por su propia culpa deva seer preso o por algún debdo. (c) [Mas]<sup>49</sup> el juez téngalo preso en su casa fasta que pague lo que a de pagar.

[Título 22]. Qui moro conprare que christiano cativo den por él

9v (a) Mando que, si alguno conprare moro en Alcáçar et por aquel moro quisieren dar christiano que fuere cativo, tome el senyor del moro el precio que [costó et d]jiez<sup>50</sup> mrs. et dé el moro. // (b) Et después que el moro fuere testiguado, si lo vendiere o lo malmetiere, el senyor del moro saque el christiano de captividad, tomando el precio avandicho.

[Título 23]. Qui Alcáçar mercaduras trahe

(a) Et mando que todo omne que Alcáçar viniere con mercaduras, si quiere sea christiano, si quiere moro, si quiere judío, no lo pendre ninguno, sinon fuere debdor o fiador. (b) Et, si otro lo pendrare, peche .C. mrs. al quereloso et la pendra doblada.

Título [24]. De la feria de Alcáçar<sup>51</sup>

(a) A provecho e a onra de la villa otórgovos ferias que empiecen .VIII. días ante de la fiesta de Cinqüesma e que duren ocho días depués de la fiesta de Cinqüesma. (b) Et tod'omne que a este feria viniere, si quiere christiano, si quiere moro, si quiere judío, venga seguramente. (c) Et aquel que lo embargare<sup>52</sup> peche mil mrs. al rey et el danno doblado al quereloso. Et, si non oviere ónde lo peche, sea enforcado el cuerpo. (d) Et, si lo matare alguno, sea soterrado el vivo de yuso del muerto. Et, si lo firiere, táienle la mano. (e) Et, si alguno furtare o tolliere alguna cosa por fuerça, peche mill mrs. en coto y el danno duplado al quereloso. Et, si non oviere ónde lo peche, sea enforcado. Et, si furtare, sea enforcado otro tal.

Título [25]. De las heredades et rayzes

10r (a) Mando et otorgo que tod'aquel que toviere rayz áyala firme et estable et siempre valledera, // assí que della pueda fazer lo que'l ploguiere, e aya poder de vendella et de dar et de tener et de cear et de empennar et de mandarla, si quiere sano, si quiere enfermo, si quiere more en la villa, si quiere se vaya en otro lugar.